had no hope of help from Germany, the king, who would not

allow Catherine to speak, remarked that the Pope was wrongly

informed. There then arose a long discussion as to the motive

why the French government, after the victory of Moncontour,

had not taken vigorous action against the Huguenots. Here

again the answer was made that the Pope had been given

false information by other persons. The king further com-

plained of the imprisonment of Galeazzo San Severino, which

gave Bramante the opportunity of making a long reply

:

'See supra, p. 133, n, i.
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" Poi mi soggionsero [le M^^ loro] con un mestissimo et

addolorato animo le tante persecutioni loro et maledicenze

et malignity di ametterli in disperatione et darsi in preda

alii nemici di Dio, li quali li fanno mille offerte ; il che mai
loro faranno, havendo speranza in Dio che li aiutar^.

Mi soggionse anco che Sua S^^ per amor di Dio non I'aban-

doni, che li sono buoni et obedienti figli, et che non creda a

tante malignity che si dicano di loro, che della lega dava la

sua parola a Sua S^^ secondo io le scrissi.

Quanto alii synodi et residentia de' vescovi, che giudicavano

essere necessaria, et Sua S*^ havesse scritto un breve al re

accio havesse prestato il suo braccio seculare per la essecutione

di quanto sopra ci6 havesse ordinato et specialmente in privar

quelli che non ressedano, eccettuando quelli che non stanno al

servito di quella corona, che saranno due b tre : et cosi che

li vescovi debbiano dare tutte le loro ressolutioni, che faranno

nelli sinodi, al re, per mandarle a Sua S^^, circa che potra

considerar bene Sua S*^ quello che li torni piii a proposito, che

non si habbig a far qualche preiuditio alia Sede apostolica.

Mons'' di Angiu mi disse che facessi fede a Sua S^^ come la

regina sua madre et lui erano catolici et devoti di questa

S*^ Sede et di Sua S*^, et che per la defension di essa era per

mettere la vita, come ha fatto sin' hora, et che era mentita

quanto li era stato detto in contrario et pregava Sua S^^ a

marchiar quelli tali.

II re et la regina mi dissero il medemo et pregavano Sua S*^

che per I'avenire, se nessuno le veniva a dire simili cose, che

lo sequestrasse, et poi se ne informasse et, se si trovava esser

vero, che loro Maest^ si sottomettevano ad ogni censura di

N""" Sig^® ;
quando fusse stato altrimente, che havesse castigate

quel tali.

Di piu mi dissero che assicurassi Sua S^*^ che hoggidi non